PSYCHAGOGIAE

tua Christus est, vita tua spiritus sanctus est.

Ex tractatu in psalmum centesimum quadragesimum octauum, super his verbis. Ignis, grādo, nix, glacies, spiritus procellarum faciunt verbum eius.

CAP. XIX.

Lingum est commemorare diligentiolem considerationem omnium rerum. Quis illam explicet? Tamen qui oculos habent multa ibi vident, cum viderint placet, cum placuerit laudatur, non quidem ipsa tanquam ipsa, sed ille qui fecit: ita omnia laudat Deum. Hac consideras spiritus prophetiae, quum dixisset. Ignis, grādo, nix, glacies, spiritus tempestatis, quae omnia turbata videntur quibusdam stultis quasi casibus agitari, addit, Quae faciunt verbum eius. Non tibi ergo videantur casibus moueri, quae verbo Dei in omni motu suo deseruiunt. Quo vult Deus illic lucet ignis, illuc fertur nubes, siue pluuiam, siue niuem, siue grandinem portet.

Et

Et qu
tem fu
ne: Po
quātū
res ma
gant, &
quām
sine fu
lomec
tem, &
forte a
us qu
qui ne
timec
sciplin
pauel
vult
credit
scelera
quem
de au
tare
culto
ne in
in fin
Opu
Malu
num
inde

Et quare aliquando percuciant montem fulmina, & nō percuciant latronē? Possum dicere pro captumētis, quātū Deus donare dignatur (maiores maiora nouerint, & āplius intellēgant, & det vobis Deus plus sapere quā dīco, tamen cum temperātia, sine superbia) possū ergo pro modū lomeo dicere quare percuciant montem, & non percuciant latronē: quia forte adhuc latronis cōuersionē Deus quærit: & ideo percucitur mons, qui non timet, vt mutetur homo qui timet aliquando. Et tu quum das disciplinam, terram feris vt infans expauescat. Et aliquādo ille ferit & quē vult hominem. Sed dicis mihi, Ecce cædit innocentiorē, & dimittit sceleratiorem. Noli mirari: vnde cunque mors pio acciderit, bona est. Vnde autem scis illi sceleratiore (si se mutare noluerit) quid pœnarum in oculis seruetur? Nōne mallent fulmine incēdij potius interire illi quibus in fine dicetur, Ite in ignem æternū? Opus est vt innocēs sis. Quid enim? Malum est mori in naufragio, & bonum est mori febre? Sive inde, sive inde quis moriatur, quære qualis sit

PSYCHAGOGIAE

qui moritur, quo post mortem itur
 rusest, nō vnde de vita exiturus est.
 Quibus exitibus martyres exire me
 ruerunt? Nunquid febribus? Quos
 modo multi optant vt febribus sol
 uantur? Alij vno ictu gladij, alij igni
 bus, alij bestijs souluuntur. Et deos
 rauerunt bestiæ corpora martyrum,
 & non timuerunt ne perirent corpo
 ra ipsorum. Vndique enim Deus re
 ducet corpora sanctorum suorum,
 cui capilli capitis nostri numerati
 sunt. Et quando voluit, tres pueros
 ab igne liberauit: nunquid ideo Ma
 chabeos in igne deseruit? Illos aperte
 liberauit, Istos occulte coronauit.
 Nouit igitur Deus quid agat: tu ti
 me, & bonus esto. Vndecunque vo
 luerit vt exeas hinc, paratum te inue
 niat. Inquilinus enim es, non possess
 for domus. Locata est enim tibi do
 mus. Domus ista tibi locata est, non
 donata: & si nolis, migrabis: & non
 eam tali conditione accepisti, vt qua
 si temporacerta tibi sint. Quid dixit
 dominus Deus tuus? Quando voluero,
 quum dixerō, migra: paratus esto.
 Expello te de hospitio, sed dabo do
 mum. Inquilinus es in terra, eris pos
 sessor

fessor in celo. Quicquid ergo hic acci-
 cidit contra voluntatem nostrā, no-
 ueritis non accidere nisi de volunta-
 te Dei, de prouidentia ipsius, de or-
 dinatione ipsius, de nutu ipsius, de
 legib⁹ ipsius: & si nos non intelligi-
 mus quid quare fiat, demus hoc pru-
 dentia ipsius, quia non fit sine causa:
 & non blasphemabimus. Cū enim
 cœperimus disputare de operibus
 Dei, Quare hoc, quare illud: & non
 debuit sic facere, malè fecit hoc: vbi
 est laus Dei? Perdidisti alleluia. Oīa
 sic considera vt placeas Deo & lau-
 des artificē. Quia si intrares in officī
 nā fortè fabri ferrarij, nō auderes res
 prehēdere folles, incudes, malleos.
 Et da imperitū hominē, nescientem
 quid quare sit: si non habeat peritiā
 artificis, & habeat saltē consideratio-
 nē hominis, quid sibi dicit? Non sine
 causa folles hoc loco positi sunt. Ars-
 tifex nouit quare, etsi ego non noui.
 In officina non audet vituperare fas-
 brum, & audet reprehendere in hoc
 mūdo deū? Ergo quē admodū ignis,
 grando, nix, glacies, spiritus tempes-
 tatis (quę faciunt verbū eius) sic om-
 nia quę vanis videntur in rerum nas-

PSYCHAGOGIAE

natura temerè fieri, nō faciūt nisi verbum eius, quia nō fiūt nisi iussu eius.

Ex tractatu in Psalmum centesimum trigesimum quartum, super his verbis. Laudate Dominū quia bonus Dominus: psallite nomini eius quoniam suavis est.

C A P. XX.

Audate Dominū. Quid dicturus sum, quare laudetis? Quoniam bonus Dominus. Breuiter uero uerbo explicata est laus Domini Dei nostri, Bonus Dominus. Sed bonus non ut sunt bona quæ fecit. Nā fecit Deus omnia bona ualde: non tantum bona, sed & ualde. Cælum & terram & omnia quæ in eis sūt fecit bona, & ualde bona fecit. Si hec omnia bona fecit, qualis est ille qui fecit? Et tamen quū bona fecerit, multo que sit melior qui fecit, quàm ista quæ fecit, non inuenies melius quod de illo dicas, nisi quia bonus est Dominus: si tamen intelligas proprietē bonum à quo sunt cætera bona. Omnia enim bona ipse fecit: Ipse est bonus quem nemo fecit. Ille bono suo bonus est, non aliunde
participat

participato bono. Ille à seipso bono
bonus est, non adhærendo alteri
bono. Ineffabili dulcedine teneor
cùm audio, Bonus Dominus: confi
deratisque omnibus & collustratis
quæ forinsecus video (quoniam ab
ipso sunt omnia) etiam quum mihi
hæc placet, ad illum redeo à quo sūt,
vt intelligam quoniã bonus est Do
minus. Rursum cùm ad illum quan
tum possum ingressus fuero, interio
rem mihi & superiorẽ inuenio, quia
sic bonus est Dominus, vt istis non
indigeat quo sit bonus. Denique ista
non laudo sine illo, illum autem sine
istis perfectum, non indigum, incõ
mutabilem, nullius bonũ quærentẽ
quo augeatur, nullius malũ timentẽ
quo minuatur inuenio. Et quid dicã
ãplius? Inuenio in creatura cælũ bo
nũ, solẽ bonum, lunam bonã, stellas
bonas, terram bonã, quæ gignuntur
in terra & radicibus sūt nixa bona,
quæ ambulãt & mouëtur bona, quæ
volitãt in aere & natant in aquis bo
na. Dico & hominẽ bonũ. Homo es
nim bonus de bono thesauro cordis
sui profert bonũ. Dico & àgelũ bo
num, qui non est lapsus superbia nec